
23            Pag. 1/3
78061/23

DELIBERA A CONTRARRE

IL CONSIGLIO

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 
l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTE le modifiche al Regolamento in materia assistenziale del personale dell’IVASS, 
approvate dal Consiglio nella seduta del 25 luglio 2023, recante le condizioni di assistenza 
sanitaria a favore del personale;
CONSIDERATO che è in scadenza il contratto relativo all’assistenza sanitaria del 
personale dell’IVASS e che è necessario avviare una procedura di affidamento del nuovo
contratto per garantire la continuità del servizio;
RITENUTO opportuno, al fine di assicurare un corretto bilanciamento tra le condizioni 
presenti sul mercato assicurativo e le esigenze gestionali ed economiche dell’Istituto, 
prevedere una durata del contratto di due anni a partire dal 1° gennaio 2024, lasciando 
facoltà all’Istituto di chiedere il rinnovo per un ulteriore anno e alla Cassa sanitaria 
affidataria di accettare il rinnovo stesso;
CONSIDERATO che la spesa troverà copertura nel bilancio degli esercizi corrispondenti al 
periodo di durata contrattuale, nel capitolo 10203 (Contributi assistenza sanitaria)

DELIBERA

1. di dare avvio ad una procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. n. 
36/2023, del servizio di assistenza sanitaria a favore del personale dell’Istituto;

2. di fissare la durata dell’appalto in 2 anni a partire dal 1° gennaio 2024, con facoltà 
dell’Istituto con preavviso non inferiore a 150 giorni antecedenti la scadenza, di
richiedere la prosecuzione del servizio per un altro anno. La Cassa aggiudicataria 
dovrà, entro 30 giorni dalla richiesta, comunicare all’IVASS l’accettazione o il rifiuto 
della stessa;

3. di stimare il valore complessivo dell’appalto, per la durata di due anni, in euro 
4.492.700,00;

4. di prevedere ai fini della formulazione dell’offerta economica i seguenti contributi 
soggetti a ribasso:

a) Contributo personale in servizio e direttori in quiescenza euro 4.850,00;
b) Contributo nucleo familiare fiscalmente a carico euro 1.300,00;
c) Contributo personale non direttore in quiescenza euro 2.400,00;

5. di stimare il valore globale dell’appalto, comprensivo delle opzioni ex art. 120, commi 9 
e 10, d.lgs. 36/2023, in euro 9.210.035,00, così suddiviso:



23                     Pag. 2/3
78061/23

Descrizione Importi
Importo complessivo (per la durata di due anni) 4.492.700,00
Importo complessivo per la prosecuzione del contratto per un altro 
anno 

2.246.350,00

Importo per l’opzione di proroga (ex art. 120, comma 10, d.lgs. 
36/2023)

1.123.175,00

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento
(ex art. 120, comma 9, d.lgs. 36/2023)

1.347.810,00

Valore globale stimato 9.210.035,00

Nel tetto di gara non sono compresi i costi delle estensioni facoltative a totale carico 
dei dipendenti interessati. Tali costi dovranno comunque essere indicati nell’offerta 
economica e saranno quindi soggetti a ribasso in sede di gara;

6. di prevedere i seguenti requisiti di partecipazione:
 possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal d. lgs. n. 36/2023;
 essere una Cassa iscritta all’Anagrafe dei fondi sanitari di cui al decreto del Ministro 

del Lavoro del 27 ottobre 2009;
 aver effettuato, nel triennio 2020/2022, una raccolta totale di contributi per servizi di 

assistenza sanitaria almeno pari a 4.000.000,00 (quattromilioni/00) di euro.
 avere eseguito, nei tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando, almeno 

un contratto avente ad oggetto il servizio di assistenza sanitaria, stipulato con 
Amministrazioni, Enti, Organismi e aziende Pubbliche o che aggiudicano in qualità di 
stazioni appaltanti pubbliche o imprese private con almeno 300 dipendenti;

 avere la disponibilità, allo scadere del termine per la presentazione delle offerte, di 
una rete di strutture sanitarie convenzionate atte a garantire l’assistenza diretta 
secondo le specifiche indicate dal Capitolato Tecnico;

7. di aggiudicare la gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 108 del d. lgs. n. 36/2023, sulla base dei seguenti criteri:
 prezzo dell’offerta: 30 punti;
 qualità dell’offerta: 70 punti.
I 30 punti del prezzo saranno attribuiti sulla base dei ribassi offerti dai concorrenti sugli 
importi a base di gara, in ragione di 25 punti per il ribasso sui contributi di cui al punto 
4 e di 5 punti per il ribasso sui costi delle estensioni facoltative a totale carico dei 
dipendenti. I 70 punti per la qualità dell’offerta saranno articolati nel disciplinare di gara 
nei seguenti sub-criteri: rete di strutture sanitarie convenzionate (massimo 30 punti); 
processo di liquidazione dei rimborsi (massimo 10 punti); check-up mirati alternativi 
(massimo 10 punti); portale web e servizio di help desk (massimo 10 punti); servizio di 
consulenza medica (massimo 10 punti);

8. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile unico del 
progetto (RUP) la dott.ssa Isabella Bozzano;

9. di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016 (previgente Codice 
degli appalti) il contratto in essere con Cassa Salute (CIG 9032310202) fino al 31 
dicembre 2023, per un importo massimo stimato di euro 560.000,00 IVA esente, che 
sarà imputato al capitolo 10203 (Contributi assistenza sanitaria) del bilancio preventivo 
del corrente anno.

Per delegazione del Consiglio



23                     Pag. 3/3
78061/23

Il Consigliere
firma 1


		2023-07-26T10:56:38+0000
	CORINTI ALBERTO


		2023-08-11T11:34:50+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




